Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 933 – CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5933/1933

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº

(Do Sr.  Capitão Alberto Neto)

Requer do Excelentíssimo

Ministro de Minas e Energia, o

Senhor Almirante Bento Costa

Lima Leite de Albuquerque

Junior, informações sobre

planejamentos e prazos para

evitar novos apagões em

Manacapuru e Iranduba.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal,

combinado com os arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados requeiro seja encaminhado  ao Ministro de Minas e Energia, o

Senhor Almirante Bento Costa Lima Leite de Albuquerque Junior, informações

sobre planejamentos e prazos para evitar novos apagões em Manacapuru e

Iranduba.

Justificação

Manacapuru e Iranduba, municípios na região

metropolitana de Manaus, tiveram novamente o fornecimento de energia

suspenso nesta segunda-feira (18). Este é o segundo apagão na região

nos últimos cinco dias.

Os moradores dos dois municípios também enfrentaram

apagões recorrentes. A falta de energia foi decorrente da tentativa de

furto do cabo subaquático. A promessa da concessionária de energia

era que o serviço seria restabelecido, entretanto, o prazo para

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 933 – CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5933/1933

normalizar os serviços estão sendo grandes e os prejuízos maiores

ainda.

Além de prejudicar diretamente moradores,

comerciantes, que estão perdendo toneladas de alimentos perecíveis, a

problemática afetou o serviço de saúde, que está paralisado, e as

escolas, que estão de portas fechadas.

De acordo com informações da Eletrobrás Distribuição

Amazonas, na ocasião, um equipamento foi danificado após uma

tentativa de furto de cabo subaquático de 69 kV, no Rio Negro. Ainda em

nota, a Eletrobrás Distribuição Amazonas afirmou que previsão para

normalizar gradativamente o serviço em algumas localidades de

Iranduba e Manacapuru seria até o fim do dia de ontem. Porém, diante

do trabalho minucioso, “a solução que trará confiabilidade no sistema

levará em torno de 25 dias para ser finalizada”.

 Mais de 100 mil habitantes estão há dias sem energia

ou sofrendo com os prejuízos materiais e imateriais que a falta de luz

acarreta.

  Sem informações ou expectativa de um planejamento

para evitar novos ataques, à população e autoridades ficam a mercê da

própria sorte.

Diante do exposto solicito as seguintes informações:

1) Quais medidas estão sendo

planejadas para solucionar o

problema supracitado;

2) Por que o prazo para o

restabelecimento da energia esta

sendo acima de 10 dias;

3) Que medidas de seguranças foram

adotadas para coibir novos ataques;

4) Quais medidas poderiam ser

tomadas para efetivar o pronto

restabelecimento neste tipo de

situação.

Sendo a fiscalização uma das funções típicas do legislador,

faz-se necessária a aprovação deste requerimento de informações para

obtenção de dados suficientes a respeito da atuação do Poder Executivo, a fim

Câmara dos Deputados
Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

Câmara dos Deputados, Anexo IV – Gabinete 933 – CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5933/1933

de se assegurar a efetividade das leis ou, se assim for necessário, tomar

medidas para que sejam implementadas de forma eficiente e transparente.

Termos em que, pede deferimento.

Brasília, 21 de fevereiro de 2019.

CAPITÃO ALBERTO NETO

Deputado Federal
PRB-AM